modo secundum historiam accipiendum sit, an etiam figurate aliquid significet, et quomodo congruat Evangelio, et qua causa liber iste sic inchoatus sit. Secundum historiam autem quaeritur quid sit: In principio, id est, utrum in principio temporis, an in principio in ipsa Sapientia Dei, quia et ipse Dei Filius principium se dixit, quando ei dictum est: Tu quis es; et dixit: Principium quod et loquor vobis (Io. 8,6). Est enim Principium sine principio, et est Principium cum alio principio. Principium sine principio solus Pater est, ideo ex uno principio esse omnia credimus: Filius autem ita Principium est, ut de Patre sit. Ipsa etiam prima creatura intellectualis potest dici principium iis quibus caput est, quae fecit Deus. Cum enim recte appelletur principium caput, in illa gradatione Apostolus mulierem tantum non dixit caput alicuius. Nam et virum dixit caput mulieris, et caput viri Christum, et caput Christi Deum (cf. 1 Cor. 11,3): ita Creatori creatura subnectitur. Si noti che in questo brano la dicitura prima creatura intellectualis fa riferiemtno all'insieme degli angeli.

⁴¹ In una delle opere più tarde di Agostino, la *Collatio cum Maximino*, assegnabile al 427, si riferisce che il vescovo ariano (par. 10) fa ricorso proprio a *1 Cor.*

eretici altri testi che invece esaltano la dignità divina del Figlio, che non è stato creato ma ha creato tutte le cose. La Sapienza, di per sé immutabile, si è spogliata delle sue prerogative per manifestarsi agli uomini nell'umiltà: a questo alludono, almeno in parte, i testi che parlano della sua inferiorità al Padre; in parte però fanno riferimento al fatto che il Figlio deve al Padre ciò che è, ma non viceversa: si ribadisce quindi che, come si disse poco sopra, anche nella sua costituzione eterna il Padre ha una precedenza sul Figlio⁴² (9.18).

Se i *docti* e grandi commentatori della Scrittura, cioè i teologi delle precedenti generazioni, hanno esaminato a lungo le prerogative del Padre e del Figlio, molta meno attenzione hanno dedicato allo Spirito Santo, tanto che risulta non immediatamente facile capire quale sia la caratteristica che lo distingue dal Padre e dal Figlio. Muovendo dal certo verso l'incerto, Agostino mette in evidenza quanto è pacificamente affermato: lo spirito è il dono di Dio, ma un dono non inferiore a Dio stesso; evidentemente con ciò si vuole affermare la conformità della terza persona divina alle altre due. Allo stesso modo i dotti hanno affermato che lo Spirito non è generato dal Padre, in quanto questa è una prerogativa propria del solo Figlio, *né che sia stato generato dal Figlio*, quasi che fosse il nipote del Padre; d'altra parte non lo si può dire nemmeno privo di origine, cosa che può essere detta del solo Padre, principio senza principio; prospettare poi una duplicità di principi è affermazione assurda e falsa, esclusivo appannaggio di alcuni